Por fim, para a presente aquisição sugerimos a modalidade de Dispensa
Licitatória, conforme artigo 75, II, da Lei nº 14.133/21, em decorrência dos valores encontrados por meio
de pesquisa de mercado com fornecedores, no qual o menor valor foi o de R$ 45.129,48 (quarenta e
cinco mil cento e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos), conforme proposta apresentada pela
empresa DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 26.854.929/0001-71.

Quadro de Detalhamento:

Número do Processo: 0001415.110000938.0.2024

Tipo: Contratação Direta: Dispensa

Especificação: Aquisição de equipamentos de som com
instalação

Interessado: Defensoria Pública Estadual do Maranhão

Descrição: Aquisição de equipamentos de som destinados a
sala de reunião do conselho superior

Valor Total
R$ 45.129,48 (quarenta e cinco mil cento e
vinte e nove reais e quarenta e oito
centavos). 

Atenciosamente, em 11 de abril de 2024.

Lucivânia Santana Pereira Lima
Chefe de Divisão

Divisão de Material e Patrimônio

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696

[...]

no ramo do material que se pretende adquirir, tendo em vista que faz-se necessária instalação de tais
equipamentos e que não foi possível localizar itens da mesma forma no sistema do Banco de Preços. 

Assim, o impacto orçamentário total estimado para a presente aquisição é de R$ 49.272,21 (quarenta e
nove mil duzentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos), conforme a pesquisa de mercado realizada e
pormenorizada em tabela presente no Termo de Referência, Item 1.5.

7. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL:

Conforme o Guia de Contratações Sustentáveis, uma licitação sustentável é aquela que integra

[...]

atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à
contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros
documentos.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo total da contratação é de R$ 45.388,32 (quarenta e cinco mil trezentos e oitenta e oito reais e
trinta e dois centavos)

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. Programa de Trabalho será definido posteriormente.

São Luís–MA, em 29 de abril de 2024.

Lucivânia Santana Pereira Lima
Chefe de Divisão

Divisão de Material e Patrimônio.

[...]

devido ao sistema de Banco de Preço não apresentarem os itens com especificações que necessitamos
e que será também com instalação.

Dessa forma, elaboramos um novo Termo de referência com novos valores, na qual
solicitamos nova dotação orçamentaria no valor estimado de R$ 45.388,32 (quarenta e cinco mil,
trezentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos).

São Luís–MA, em 02 de maio de 2024.

Lucivania Santana Pereira
Chefe de Divisão

DMP

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / material@ma.def.br -

[...]

processo mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores
dada pelo Decreto nº 11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego
de recursos inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no
caso de outros serviços e compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso

concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da
eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

Por sua vez, a menor proposta relativa aos equipamentos necessários, observando as
características e exigências dispostas no Termo de Referência, foi a da empresa A&A SERVICOS E
COMERCIO LTDA (Atenas Digital), CNPJ nº 05.096.346/0001-59 , que apresentou o menor preço, no
valor de R$ 38.650,00 (trinta e oito mil e seiscentos e cinquenta reais).

No que concerne à regularidade fiscal da empresa a ser contratada, encontramos
presente no processo todas as certidões válidas necessárias à contratação exigidas no Termo de
Referência.

Quanto à formalização do procedimento da contratação direta por dispensa de